
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0526 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

       Designa responder.  

 

 

           A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 13/04/2016, seção 2, 

página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 40/2018-

GR, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ MENEZES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

0275145, CPF nº 333.481.624-91, para responder pelo expediente da Reitoria desta Instituição 

Federal de Ensino, no dia 20/04/2018, devido ao afastamento da titular, por motivo de saúde.  

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

              

 

 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.04.25 18:17:02 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0536 DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 

 

       Designa responder.  

 

 

            A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 037/2018-DGPE, com despachos exarados,  

  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Designar o servidor MARCELO FRANCISCO ALVES, matrícula SIAPE nº 

0275363, CPF nº 306.134.004-10, para responder pela função de Coordenador de Publicação e 

Registro desta Instituição Federal de Ensino, no período de 24 a 29/04/2018, devido ao afastamento 

da titular, por motivo de participação em congresso.  

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

              

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.25 18:21:12 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0537 DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Dispensa e designa Coordenadora 

do PRONATEC. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 010/2018, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora MANOELA RODRIGUES DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2170473, CPF nº 054.680.964-20, do exercício da função de 

Coordenadora Adjunta Pedagógica da Coordenação Geral do PRONATEC, desta Instituição 

Federal de Ensino, a contar de 30/03/2018, ao tempo em que designa a servidora NATÁLIA 

TIBÉRIA VELOSO DE SANTANA, matrícula SIAPE nº 2060488, CPF nº 073.961.684-65, para 

o exercício do referido cargo, a contar de 30/03/2018.  

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

                                                                                                                                     

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.25 18:05:17 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0538 DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 

 

     Convalida substituição. 

 

 

           A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 19/2018-PF/IFPE/PGF/AGU, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

                       Art. 1º Convalidar a substituição efetivada no período de 16 a 20/04/2018, por 

BRIVALDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1553488, na função de 

Procurador-Chefe desta Instituição Federal de Ensino, devido ao afastamento do titular, por motivo 

de férias.  

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

                                                                    

 

                                                                  

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.25 18:04:10 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0539 DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Dispensa e designa Coordenador 

do PRONATEC. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 21/2018-DGCJBG, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor FRANCISCO CHAVES PINTO, matrícula 

SIAPE nº 2168021, CPF nº 072.921.444-38, do exercício da função de Coordenador Adjunto do 

PRONATEC do Campus Jaboatão dos Guararapes, desta Instituição Federal de Ensino, ao tempo 

em que designa a servidora SYMONE FIGUEIREDO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 

2165686, CPF nº 582.634.624-87, para o exercício do referido cargo. 

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

                                                                                                                                     

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.04.25 18:03:01 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0540 DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 

 

            Inclui membro em comissão.    

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 036/2018-PROPESQ, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

            Art. 1º Incluir a servidora CLÁUDIA DANIELLE NEVES DE MOURA ALVES, 

matrícula SIAPE n° 2193015, como membro da Comissão de Área de Recepção e Cerimonial que 

auxiliará nas ações voltadas ao planejamento, organização e execução do Congresso Norte-Nordeste 

de Pesquisa e Inovação – CONNEPI/2018, constituída através da Portaria nº 0128/2018-GR, de 

31/01/2018.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                           

 

                            

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.04.25 18:01:32 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0541 DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 

 

       Designa responder.  

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 058/2018-PROEXT, com despachos exarados,  

  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Designar a servidora DIVANEIDE FERREIRA DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 2170691, CPF nº 064.586.754-37, para responder pela função de Coordenadora de 

Extensão da Pró-Reitoria de Extensão desta Instituição Federal de Ensino, no período de 

30/04/2018 a 04/05/2018, devido ao afastamento do titular, por motivo de férias.  

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

              

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.25 17:59:03 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0542 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 

0408/2018. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23298.004054.2018-99, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que concedeu Abono de Permanência 

ao servidor JOÃO ROGÉRIO DE ALMEIDA COSTA, matrícula SIAPE nº 048856.  

  

 

Onde se lê: “a contar de 01/01/2013” 

 

Leia-se: “A CONTAR DE 15/01/2018” 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.25 17:56:21 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0543 DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências.    

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências à servidora 

relacionada abaixo, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencentes ao Quadro 

de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 76/2014-

CONSUP/IFPE. 

 
 

SIAPE SERVIDORA NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

2422231 CAMILA SILVA DE LIMA RSC III 25/09/2017 Paulista 23737.021058.2017-34 

 

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

                                                                                                                                     

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.25 17:54:34 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0544 DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 

 

 

Homologa resultado de estágio 

probatório.     

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23519.013733.2016-45, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) da 

servidora desta Instituição Federal de Ensino, conforme abaixo.  

 
 

SIAPE SERVIDORA VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO 

2178141 
ANAMÉLIA CABRAL DE VASCONCELLOS DE 

AZEVEDO MELLO 
19/11/2017 7,25 Aprovada 

Campus 

Jaboatão dos 

Guararapes 

 

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

 

 

                                                                        

                                                               

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.25 17:51:44 -03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

RETIFICAÇÃO 

23/04/2018 

 

 

Retificar a Portaria nº 0420/2018, publicada no DOU de 10/04/2018, seção 2, página 25, 

que designou a servidora TASIA PEREIRA DE MOURA para função gratificada. Onde se lê: a 

contar de 19/03/2018, leia-se: a contar de 26/03/2018.  

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
Dados: 2018.04.25 17:45:41 -03'00'


